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전주대성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전주대성초등학교



전주대성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-11-30 예산액 607,426,000

제2020학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중  "세입·세출 각각 586,720,000원"을 "세입·세출 각각 607,426,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주대성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 607,426 586,720 20,706 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 580 53,858 8.8

학생복지/교육격차 해소 -1,440 96,670 15.9

기본적 교육활동 -264 51,933 8.5

선택적 교육활동 1,686 128,635 21.1

교육활동 지원 9,946 135,408 22.2

학교 일반운영 10,198 137,622 22.6

학교시설 확충 0 0 0

학교 재무활동 0 3,300 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 31,494 589,843 97.1

자체수입 학부모부담수입 -12,751 9,220 1.5

자체수입 행정활동수입 1,963 2,753 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,610 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 589,843 558,349 31,494

1.지방교육자치단체이전수입 589,843 558,349 31,494

1.교육비특별회계전입금수입 589,843 558,349 31,494

1.교육비특별회계전입금 589,843 558,349 31,494

1.학교운영비전입금 189,295 189,295 0

2.목적사업비전입금 323,943 284,542 39,401
(성립전_2추)시설관리업무지원(시설관리원) : 

7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

278,000원 * 1교 =
278,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,697,000원 * 1교 =
11,697,000

(성립전_2추)영양교사인건비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

친환경농산물 : 577,000원 * 1교 = 577,000

우수농축수산물부식비 : 67,000원 * 1교 = 67,000

(성립전_2추)관계소통프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 10,200,000원

 * 1교 =
10,200,000

(성립전_2추)스마트교육지원 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_2추)전주교육나눔한마당운영비 : 

90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전_2추)학교방역활동도우미운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 22,954 32,620 -9,666 무료급식비 : -9,666,000원 * 1교 = -9,666,000

4.방과후학교활동비지원금 16,971 16,971 0

5.돌봄활동운영비지원금 32,880 32,880 0

6.누리과정비지원금 3,641 2,041 1,600
(성립전_2추)유치원누리교육과정무상교육비 : 

873,000원 * 1교 =
873,000

(성립전_2추)유치원누리교육과정방과후과정교

육비 : 727,000원 * 1교 =
727,000

7.기타학부모부담지원금 159 0 159
특수교육대상자통학비지원비 : 159,000원 * 1

교 =
159,000

2.자체수입 11,973 22,761 -10,788

1.학부모부담수입 9,220 21,971 -12,751

1.수익자부담수입 9,220 21,971 -12,751

1.급식비 9,220 11,171 -1,951

1.급식비 8,487 10,230 -1,743 교직원급식비 : 8,487,000원-10,230,000원= -1,743,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 733 941 -208 교직원우유급식비 : 733,000원 - 941,000원 = -208,000

2.돌봄활동운영비 0 10,800 -10,800

1.돌봄활동운영비 0 10,800 -10,800 돌봄교실간식비(수익자) : 0원-10,800,000원= -10,800,000

2.행정활동수입 2,753 790 1,963

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 사용료 : (100,000원*1회) - 200,000원 = -100,000

2.기타행정활동수입 2,653 590 2,063

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,153 90 2,063

1.기타행정활동수입 2,153 90 2,063 폐식용유매각대금 : 7,000원*5통= 35,000

수도광열비(석면제거공사) : 101,000원*1건= 101,000

수도광열비(식생활관신축소방) : 24,000원*1건

=
24,000

수도광열비(식생활관신축전기) : 94,000원*1건

=
94,000

수도광열비(식생활관신축통신) : 9,000원*1건= 9,000

수도광열비(식생활관신축건축) : 1,540,000원

*1건=
1,540,000

수도광열비(식생활관신축기계) : 182,000원*1

건=
182,000

수도광열비(리모델링공사) : 78,000원*1건= 78,000

3.기타수입 5,610 5,610 0

1.전년도이월금 5,610 5,610 0

1.순세계잉여금 5,610 5,610 0

1.순세계잉여금 5,610 5,610 0

1.순세계잉여금 5,610 5,610 0

세입합계 607,426 586,720 20,706
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,858 53,278 580

1.기타 교직원보수 49,458 48,958 500

1.교직원대체인건비 49,458 48,958 500

1.[초]기간제영양교사인건비 49,458 48,958 500

1.기간제교원인건비 44,134 44,134 0

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 4,824 4,824 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,320 80

1.교직원연수 2,980 2,900 80

1.[초]자율연수 2,380 2,300 80

1.일반수용비 2,380 2,300 80 배움과성장의날운영비 : 10,000원*8명= 80,000

2.[초]행정직연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 1,420 1,420 0

1.[초]동호회지원 0 500 -500

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 0 500 -500 동호회운영 : 0원-500,000원= -500,000

2.[초]교직원문화행사 1,000 500 500

1.교직원복지비 1,000 500 500 문화체험비 : 25,000원*20명 = 500,000

3.[초]교육과정워크샵 420 420 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 96,670 98,110 -1,440

1.급식 관리 48,231 57,908 -9,677

1.학교급식운영 48,231 57,908 -9,677

1.[초]조리사인건비 100 1,000 -900

1.무기계약직원인건비 100 1,000 -900
초과근무수당(자체) : 100,000원

-1,000,000원=
-900,000

2.[초]급식재료구입비 31,685 40,663 -8,978
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 31,685 40,663 -8,978 식품비 : 31,386,000원-40,663,000원= -9,277,000

식품비(자체) : 299,000원*1회= 299,000

3.[초]우유급식비 733 941 -208

1.우유대금 733 941 -208 우유대금(교직원) : 733,000원-941,000원= -208,000

4.[초]급식운영비 5,840 6,502 -662

1.일반수용비 3,602 3,402 200 급식소모품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

식생활관청소용역비 : 0원-600,000원= -600,000

2.연료비 1,838 2,700 -862 가스비(자체) : 1,838,000원-2,700,000원= -862,000

3.기타공공요금 400 400 0

5.[초]급식기구확충비 1,941 1,100 841

1.비품구입비 1,941 1,100 841 급식기구구입(자체) : 841,000원*1회= 841,000

6.[초]대체인건비 4,132 3,854 278

1.기간제직원인건비 3,753 3,475 278
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

278,000원*1명=
278,000

2.기간제직원법정부담금 379 379 0

7.[초]영어체험센터입소 0 48 -48

1.전출금 0 48 -48
영어체험센터입소학생급식비 : 0원-48,000

원=
-48,000

8.[초]영양교사여비 800 800 0

1.여비 800 800 0

9.[초]급식기구이설비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.보건관리 23,605 23,462 143

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,800 16,696 104

1.[초]학생건강검사 40 804 -764

1.학생복지비 40 804 -764 건강검사(1,4학년) : 0원-600,000원= -600,000

구강검사 : 0원-164,000원= -164,000

2.[초]보건실운영 570 1,100 -530

1.학생복지비 570 1,100 -530 약품구입 : 170,000원-400,000원= -230,000

방역물품및기타소모품 : 400,000원

-700,000원=
-300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건교육운영 340 942 -602

1.일반수용비 340 510 -170
교직원심폐소생술교육 : 340,000원

-510,000원=
-170,000

2.운영수당 0 200 -200
교직원성폭력성매매예방교육 : 0원

-100,000원=
-100,000

학부모자녀성교육 : 0원-100,000원= -100,000

3.교육운영비 0 232 -232 보건소식퀴즈상품구입 : 0원-32,000원 = -32,000

양성평등주간운영물품 : 0원-100,000원= -100,000

구강건강관리주간운영물품 : 0원-100,000

원=
-100,000

4.[초]방역물품지원 4,310 4,310 0

1.일반수용비 1,480 3,110 -1,630 방역소독비 : 1,480,000원-3,110,000원= -1,630,000

2.교육운영비 2,830 1,200 1,630 방역물품구입(초등) : 815,000원*2회= 1,630,000

5.[유]방역물품지원(병설유치원) 3,440 3,440 0

1.일반수용비 1,480 3,110 -1,630 방역소독비 : 1,480,000원-3,110,000원= -1,630,000

2.교육운영비 1,960 330 1,630
방역물품구입(병설유치원 : 815,000원*2회

=
1,630,000

6.[초]방역활동강화사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.[유]방역활동강화사업(병설유치원) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

8.[초]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : 0원-200,000원= -200,000

2.교육운영비 500 300 200 재료구입 : 4,000원*50명= 200,000

9.[국고][초]학교방역활동도우미운영 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,830 0 1,830 (성립전_2추)인건비 : 915,000원*2회= 1,830,000

2.기간제직원법정부담금 170 0 170
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 85,000

원*2회=
170,000

2.학교환경위생관리 6,805 6,766 39

1.[초]먹는물관리 2,275 2,416 -141

1.일반수용비 2,275 2,416 -141
정수기유지보수 : 2,067,000원-2,208,000

원=
-141,000

2.[초]공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180 공기질측정검사수수료 : 180,000원*1회= 180,000
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3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 24,834 16,740 8,094

1.교육복지우선 6,015 5,980 35

1.[초]교육복지사업 운영비 6,015 5,980 35

1.교육운영비 6,015 5,980 35 진단검사비 : 1,207,000원-1,500,000원= -293,000

개인심리치료비 : 50,000원*4회= 200,000

학급(집단)상담비 : 105,000원*1회= 105,000

운영물품구입비 : 23,000원*1회= 23,000

2.[국고]학생복지운영 18,819 10,760 8,059

1.[초]졸업앨범제작 510 560 -50

1.교육운영비 510 560 -50
졸업앨범제작 : (85,000원*6부) - 560,000

원 =
-50,000

2.[초]학생교과서구입 3,750 6,000 -2,250

1.교육운영비 3,750 6,000 -2,250 교과서구입 : 3,750,000원-6,000,000원= -2,250,000

3.[초]통학차량(임차)운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.[초]학급앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 10,200 0 10,200

1.학생복지비 10,200 0 10,200
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*51명=
10,200,000

6.[초]특수교육대상자통학비지원 159 0 159

1.학생복지비 159 0 159
특수교육대상자통학지원비 : 159,000원*1

회=
159,000

3.기본적 교육활동 51,933 52,197 -264

1.교과 활동 40,962 40,507 455

1.교과활동지원 12,131 13,064 -933

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,800 -200
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1.학습준비물 1,600 1,800 -200
학생학습준비물구입 : (800,000원*2회) - 

1,800,000원 =
-200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 521 340 181

1.교육운영비 521 340 181
교사용교과서(지도서)구입 : 181,000원*1

회=
181,000

3.[초]보결수업관리 300 800 -500

1.운영수당 300 800 -500 보결수당 : 300,000원-800,000원= -500,000

4.[초]기초학력지도 6,790 7,204 -414

1.운영수당 6,660 6,874 -214 강사비 : 6,660,000원-6,874,000원= -214,000

2.교육운영비 130 330 -200 교재교구구입 : 130,000원-330,000원= -200,000

5.[초]기초학력보조강사제운영 2,920 2,920 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 2,300 2,800 -500

1.[초]교과운영 2,300 2,800 -500

1.교육운영비 2,300 2,800 -500 교육용품 : 500,000원-1,000,000원= -500,000

3.체육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 2,015 2,015 0

1.[초]교과운영 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0

2.[초]초등영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,856 1,886 -30 강사비 : 1,856,000원-1,886,000원= -30,000

2.교육운영비 144 114 30 간식비 : 30,000원*1회= 30,000

5.유치원교과활동 23,916 22,028 1,888

1.[유]교과운영 13,318 13,790 -472

1.운영수당 8,398 7,360 1,038
3세대하모니자원봉사자활동비 : 30,000원

*25일=
750,000

특성화강사비 : 32,000원*9회= 288,000

2.교육운영비 3,920 5,430 -1,510 교육자료구입 : 2,162,000원-2,600,000원= -438,000
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체험비 : 520,000원-1,050,000원= -530,000

자율연수비 : 0원-200,000원= -200,000

청소용품 : 58,000원-400,000원= -342,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,967 1,867 100

1.학습준비물 1,967 1,867 100 수업및학습용품 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]입학식및졸업식 2,119 1,900 219

1.교육운영비 2,119 1,900 219 입학식행사용품 : 19,000원*1회= 19,000

졸업식행사용품 : 1,100,000원-1,200,000

원=
-100,000

유아모집용품 : 300,000원*1회= 300,000

4.[유]학부모협력 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]유치원운영 230 230 0

1.학생복지비 230 230 0

6.[유]현장학습 2,341 1,900 441

1.교육운영비 2,341 1,900 441 차량임차료 : 420,000원*1회= 420,000

체험비 : 21,000원*1회= 21,000

7.[유]유아학비(방과후과정) 1,655 928 727

1.교육운영비 1,655 928 727 (성립전_2추)간식비 : 125,400원*5명= 627,000

(성립전_2추)악기임대료 : 10,000원*10회= 100,000

8.[유]유아학비(교육과정) 1,986 1,113 873

1.교육운영비 1,986 1,113 873 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*5명*10일= 100,000

간식비 : 100,000원*1회= 100,000

체험비 : 838,000원-938,000원= -100,000

(성립전_2추)체험비 : 73,600원*5명= 368,000

(성립전_2추)재료비 : 81,000원*5명= 405,000

2.창의적 체험활동 10,971 11,690 -719

1.자율활동 5,140 5,350 -210
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1.[초]학생회활동지원 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]과학축전행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]과학의날행사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품구입 : 0원-300,000원= -300,000

6.[초]학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.[초]알뜰바자회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]어울림캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]혁신교육특구(전주다움) 600 600 0

1.운영수당 572 592 -20
강사교통비 : (10,000원*6회) - 80,000원 

=
-20,000

2.교육운영비 28 8 20 간식비 : 20,000원*1회= 20,000

10.[초]혁신교육특구(책읽는교실) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.[초]전주교육나눔한마당 90 0 90

1.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 4,331 4,840 -509

1.[초]동아리활동 3,831 4,340 -509

1.운영수당 3,456 3,840 -384
학생동아리활동강사비 : 3,456,000원

-3,840,000원=
-384,000

2.학생복지비 375 500 -125 학생동아리운영비 : 375,000원-500,000원= -125,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영물품구입 : 23,000원*1회= 23,000

학급상품구입 : 115,000원-120,000원= -5,000

행사간식구입 : 132,000원-150,000원= -18,000

4.봉사활동 0 0 0

1.[초]노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]진로동아리 1,500 1,500 0

1.운영수당 821 821 0

2.교육운영비 679 679 0

4.선택적 교육활동 128,635 126,949 1,686

1.방과후학교 운영 114,178 112,492 1,686

1.방과후학교운영 13,870 13,571 299

1.[초]방과후학교운영 13,270 12,971 299

1.운영수당 9,248 7,424 1,824 강사비 : 32,000원*57시간= 1,824,000

2.교육운영비 4,022 5,547 -1,525 교재및재료비 : 1,851,000원-3,376,000원= -1,525,000

2.[초]방과후학교운영(특수교육) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 71,441 70,344 1,097

1.[초]돌봄교실운영 32,828 43,280 -10,452
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 13,504 12,102 1,402 강사비 : 701,000원*2회= 1,402,000

2.교육운영비 17,057 28,898 -11,841 간식비(수익자) : 0원-10,800,000원= -10,800,000

교재및재료비 : 10,159,000원-11,358,000

원=
-1,199,000

간식비 : 226,000원*2회= 452,000

운영용품 : 106,000원*1회= 106,000

긴급돌봄식비및간식비 : 0원-400,000원= -400,000

3.비품구입비 2,267 2,280 -13 비품구입 : 2,267,000원-2,280,000원= -13,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,613 27,064 11,549

1.무기계약직원인건비 33,846 22,845 11,001 (성립전_2추)인건비 : 3,253,000원*3월= 9,759,000

(성립전_2추)연차수당 : 621,000원*2명= 1,242,000

2.기간제직원인건비 252 400 -148 대체인건비 : 52,000원-400,000원= -348,000

대체인건비(자체) : 10,000원*4시간*5일= 200,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 3,515 2,819 696
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 232,000

원*3월=
696,000

3.유치원방과후학교운영 28,867 28,577 290

1.[초]유치원방과후시간제교사운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.[유]유치원방과후과정시간제교사운영28,867 28,577 290

1.기간제교원인건비 26,341 26,341 0

2.맞춤형복지비 290 0 290
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 290,000원*1

명=
290,000

3.기간제교원법정부담금 2,236 2,236 0

2.독서활동 10,347 10,347 0

1.독서활동운영 10,347 10,347 0

1.[초]도서구입 7,290 7,290 0

1.도서구입비 4,290 4,290 0

2.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 3,057 3,057 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 2,057 2,057 0

3.기타 선택적 교육활동 4,110 4,110 0

1.기타선택적교육운영 110 110 0

1.[초]학교자율선택과제운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]통일교육 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,770 4,000 -2,230 강사수당 : 1,770,000원-4,000,000원= -2,230,000

2.교육운영비 2,230 0 2,230 체험비 : 50,000원*9명= 450,000

운영물품구입 : 20,900원*50명= 1,045,000

학급상담비 : 105,000원*7회= 735,000

5.교육활동 지원 135,408 125,462 9,946

1.교무업무 운영 4,445 4,820 -375

1.교무학사운영 4,445 4,820 -375

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,750 1,500 250

1.교육운영비 1,750 1,500 250 현수막및홍보물제작 : 50,000원*5개= 250,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 975 1,600 -625

1.일반수용비 975 1,600 -625 환경정리용품 : 975,000원-1,600,000원= -625,000

2.생활지도운영 6,301 4,401 1,900

1.학생생활상담지도 0 100 -100
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1.[초]학생생활지도 운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학생정서행동특성검사비 : 0원-100,000원= -100,000

2.학교폭력예방 4,800 2,800 2,000

1.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]관계소통프로그램 2,000 0 2,000

1.운영수당 544 0 544 (성립전_2추)강사비 : 160,000원*5회= 800,000

강사비 : 544,000원-800,000원= -256,000

2.교육운영비 1,456 0 1,456 체험비 : 15,000원*13명= 195,000

(성립전_2추)체험비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)학생상담비 : 50,000원*20회= 1,000,000

운영물품구입 : 22,000원*1회= 22,000

간식비 : 3,000원*13명= 39,000

3.학생안전교육 1,501 1,501 0

1.[초]수상안전교육 1,501 1,501 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 871 871 0

3.연구학교 운영 25,313 25,313 0

1.연구학교운영 25,313 25,313 0

1.[초]교원전문성신장(원도심학교) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 730 730 0

2.[초]교육과정운영(원도심학교) 13,648 12,743 905

1.운영수당 1,888 768 1,120 강사비 : 70,000원*4학급*4회= 1,120,000

2.교육운영비 11,760 11,975 -215
주제별(학년군)체험비 : 123,500원*5학급

*2회=
1,235,000
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재료비 : 2,715,000원-4,002,000원= -1,287,000

차량임차료 : 137,000원*1회= 137,000

학급앨범제작 : 700,000원-1,000,000원= -300,000

3.[초]창의적체험활동운영(원도심학교)1,832 1,832 0

1.운영수당 1,832 1,832 0

4.[초]마을예술학교운영(원도심학교) 2,368 2,534 -166

1.운영수당 2,368 2,464 -96 강사비 : 2,368,000원-2,464,000원= -96,000

2.교육운영비 0 70 -70 재료비 : 0원-70,000원= -70,000

5.[초]지역사회연계프로그램운영(원도심학교)2,665 3,104 -439

1.운영수당 2,100 0 2,100 문화예술공연수당 : 300,000원*7명= 2,100,000

2.교육운영비 565 3,104 -2,539 문화예술체험비 : 0원-2,500,000원= -2,500,000

운영물품구입 : 61,000원-100,000원= -39,000

6.[초]교육환경개선(원도심학교) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 250 250 0

3.비품구입비 2,150 2,150 0

7.[초]학생복리증진(원도심학교) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 위기학생가정상담지원 : 0원-300,000원= -300,000

8.[초]사업운영지원(원도심학교) 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 13,438 9,538 3,900

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리및구입 : 0원-200,000원= -200,000

2.[국고]정보화실운영 13,438 9,338 4,100

1.[초]학교정보화지원 7,238 7,638 -400

1.일반수용비 4,426 4,426 0

2.교육운영비 179 579 -400
컴퓨터등장비수리비 : 150,000원-550,000

원 =
-400,000

김은희 2020년 12월 01일 09시 16분 49초 12 전라북도교육청 전주대성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,633 1,633 0

2.[초]원격교육운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축 4,500 0 4,500

1.시설비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)AP케이블공사 : 4,500,000원

*1회=
4,500,000

5.교육여건 개선 85,911 81,390 4,521

1.교육환경개선 85,911 81,390 4,521

1.[초]교실환경개선 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

2.[초]관리실환경개선 3,131 3,500 -369

1.비품구입비 3,131 3,500 -369
관리실비품구입 : 3,131,000원-3,500,000

원=
-369,000

3.[초]보건실환경개선 14,353 10,000 4,353

1.일반수용비 132 0 132 보건실롤스크린구입 : 132,000원*1식= 132,000

2.시설비 5,421 4,400 1,021 보건실수선공사 : 1,021,000원*1식= 1,021,000

3.비품구입비 8,800 5,600 3,200 보건실비품구입 : 800,000원*4종= 3,200,000

4.[초]도서실환경개선 35,000 35,000 0

1.일반수용비 0 800 -800 도서관롤스크린구입 : 0원-800,000원= -800,000

2.시설비 18,155 20,500 -2,345
도서관수선공사 : 18,155,000원

-20,500,000원=
-2,345,000

3.비품구입비 16,845 13,700 3,145 도서관비품구입 : 3,145,000원*1회= 3,145,000

5.[초]다목적교실환경개선 27,027 26,490 537

1.일반수용비 1,504 1,490 14 다목적실롤스크린구입 : 14,000원*1식= 14,000

2.시설비 18,000 18,000 0

3.비품구입비 7,523 7,000 523 다목적실비품구입 : 523,000원*1종= 523,000

6.학교 일반운영 137,622 127,424 10,198

1.학교기관 운영 34,582 38,799 -4,217

1.부서기본운영 20,861 24,508 -3,647

1.[초]교장실운영 7,050 7,750 -700
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1.여비 1,460 2,160 -700
관내외출장여비 : 1,460,000원-2,160,000

원=
-700,000

2.일반업무추진비 2,590 2,590 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,791 13,738 -2,947

1.일반수용비 2,808 2,608 200 사무용품비 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타공공요금 490 510 -20 재정보증보험료 : 70,000원-90,000원= -20,000

3.여비 7,080 10,080 -3,000
교무실및행정실여비 : 7,080,000원

-10,080,000원=
-3,000,000

4.교직원복지비 113 240 -127 특근매식비 : 113,000원-240,000원= -127,000

5.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 3,020 3,020 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,721 14,291 -570

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,840 4,840 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,511 3,741 770

1.일반수용비 4,511 3,741 770
놀이시설관리용역비 : 528,000원-600,000

원=
-72,000

놀이시설점검료 : 0원-200,000원= -200,000

소규모수선비 : 123,000원-541,000원= -418,000

실외놀이터정비 : 1,460,000원*1회= 1,460,000

3.[유]유치원운영 4,370 5,710 -1,340

1.일반수용비 770 1,210 -440 사무용품구입 : 190,000원-250,000원= -60,000

사무용기기유지보수비 : 220,000원

-600,000원=
-380,000

2.운영수당 0 300 -300 보결수당 : 0원-300,000원= -300,000

3.여비 500 800 -300 관내외출장여비 : 500,000원-800,000원= -300,000
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4.비품구입비 3,100 3,400 -300 기자재구입 : 3,100,000원-3,400,000원= -300,000

2.시설 장비 유지 100,590 86,125 14,465

1.학교시설장비유지 100,590 86,125 14,465

1.[초]공공요금및제세공과금 26,152 27,774 -1,622

1.전기요금 13,798 16,298 -2,500 전기요금 : 13,798,000원-16,298,000원= -2,500,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,354 5,476 878 환경개선부담금 : 0원-200,000원= -200,000

케이블수신료 : 24,000원*1회= 24,000

어린이보호CCTV 회선료 : 34,000원*1회= 34,000

문자서비스 이용료 : 85,000원*12월= 1,020,000

2.[초]시설관리용역 6,348 6,748 -400

1.일반수용비 6,348 6,748 -400
놀이시설관리용역비 : 528,000원-600,000

원=
-72,000

3종시설물정기안전검사비 : 1,540,000원

-1,600,000원=
-60,000

냉난방기종합세척용역비 : 1,580,000원

-1,848,000원=
-268,000

3.[초]시설일반관리 24,823 15,531 9,292

1.기간제직원인건비 937 937 0

2.일반수용비 23,286 12,894 10,392 시설관리소모품구입 : 287,000원*5종*4회= 5,740,000

소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

식생활관소규모수선비 : 884,000원*3회= 2,652,000

3.시설비 600 1,700 -1,100 소규모수선공사 : 600,000원-1,700,000원= -1,100,000

4.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]시설관리원인건비 22,391 15,196 7,195

1.무기계약직원인건비 20,625 13,830 6,795 (성립전_2추)기본급 : 1,570,500원*4월= 6,282,000

연차수당 : 354,000원*1회= 354,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*4월= 520,000

퇴직금 : 939,000원-1,300,000원= -361,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 966 566 400
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*4월=
400,000

6.[초]청소원인건비 19,076 19,076 0

1.무기계약직원인건비 16,386 16,386 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 2,450 2,500 -50

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,550 1,600 -50

1.[초]학부모교육 679 700 -21

1.일반수용비 529 500 29 체험용품구입 : 29,000원*1회= 29,000

2.여비 0 50 -50 학부모교육참석여비 : 0원-50,000원 = -50,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모참여활동 871 900 -29

1.일반수용비 806 860 -54 허그데이용품구입 : 471,000원-500,000원= -29,000

학부모책모임교재구입 : 335,000원

-360,000원=
-25,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 65 40 25 학부모책모임협의회 : 25,000원*1회= 25,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.[초]다목적교실환경개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0

8.학교 재무활동 3,300 3,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 607,426 586,720 20,706
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